
 

马鞍山王家山污水处理厂提标改造工程项目 

竣工环境保护验收报告 

 

 

 

 

建设单位：国水（马鞍山）污水处理有限公司   

编制单位：马鞍山文天工程技术研究有限公司   



 

建  设  单  位： 国水（马鞍山）污水处理有限公司 

法  人  代  表： 丁宏伟 

编  制  单  位： 马鞍山文天工程技术研究有限公司 

最 高 管 理 者： 褚飞飞 

项 目 负 责 人： 李志 

报  告  编  写： 李志 

审          核： 计  利 

审          定： 胡昌兵 

参  加  人  员： 陈  颖 计  利 鲁姗姗  杨涛 胡昌兵 
[...]
2019 年 11 月 11 日，马鞍山市生态环境局以马环审【2019】251 号文对本项目做

出批复。 

1.7 项目建设情况 

本项目与 2019 年 6 月开工建设，2019 年 10 月正式通水，2020 年 1 月进入

设备调试阶段。 

1.8 验收工作 

本项目环保设施与主体工程实现“三同时"，截止到目前为止，设备运行状

况良好，已具备验收条件。 

根据《中华人民共和国环境保护法》、《建设项目环境保护管理条例》和《建 

设项目竣工环境保护验收暂行办法》等有关规定。2020 年 3 月 13 日委托马鞍山

文天工程技术研究有限公司对本项目环境保护设施进行调査和竣工验收监测，为



 第 3 页 共 66 页 

该项目竣工环境保护验收提供依据。 

马鞍山文天工程技术研究有限公司受委托后根据现有资料进行了现场踏勘,

经周密调査，并根据国家环境保护总局颁布的相关法律法规、技术规范和指导性

文件等有关文件精神编写了该建设项目竣工环保验收监测实施方案并按照监测

方案 对废水、废气、噪声等污染物排放现状和各类环保治理设施的处理能力进

行了现场监测。根据监测结果，马鞍山文天工程技术研究有限公司在收集资料和

现场调查的基础上，编制了《马鞍山王家山污水处理厂提标改造工程竣工环境保

护验收监测报告》。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 第 4 页 共 66 页 

2. 验收依据 

2.1 建设项目环境保护相关法律、法規、规章和规范 

1） 《中华人民共和国环境保护法》（2015.1.1）； 

2） 《中华人民共和国水污染防治法》（2018.1.1）； 

3） 《中华人民共和国大气污染防治法》（2016.1.1）； 

4） 《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（1997.3.1）； 

5） 《中华人民共和国固体废物污染坏境防治法》（2016.11.7）； 

6） 国务院关于修改《建设项目环境保护管理条例》的决定》及附件《建

设项目环境保护管理条例》，国令第 682 号，2017 年 10 月 01 日； 

7） 《关于发布〈建设项口竣工环境保护验收暂行办法＞的公告》及附

件《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，环境保护部，国环规环评[2017]4 号，

2017 年 11 月 22 日。 

2.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范 

1）关于发布《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》的公告

（生态环境部，公告 2018 年第 9 号，2018.5.15）。 

2.3 建设项目环境影响报吿表及审批部门审批决定 

1）《马鞍山王家山污水处理厂提标改造工程环境影响评价报告表》，（时代

盛华科技有限公司 2019.10）； 

2）《马鞍山王家山污水处理厂提标改造工程环境影响评价报告表批复》，（当

马环审【2019】251 号）。 

 



 第 5 页 共 66 页 

3. 工程建设情况 

3.1 地理位置 

马鞍山王家山污水处理厂位于马鞍山市花山区江东大道与健康路交叉口东

南角。根据城市总体设计，马鞍山王家山污水处理厂处理总规模为 6 万 m3/d，。

项目地理位置图见图 3.1-1，周边环境图见图 3.1-2。 

 

图 3.1-1 项目地理位置图



 第 6 页 共 66 页 

 

 图 3.1-2 周边环境图 

3.2 总平面布置 

现有工程构筑物依次为：粗格栅、进水泵房、细格栅、沉砂池、厌氧池、氧

化沟、二沉池、污泥处理区（含污泥泵房、污泥浓缩池、脱水机房等）、消毒池。 

本次提标改造将细格栅更换成超细格栅、优化和改造奥贝尔氧化沟生化系统

（增加污泥浓度、调整曝气方式等）、新建中间提升泵房、新建高效沉淀池、新

建纤维束滤池、新建污泥浓缩池、新建加药间、新建除臭系统。 

全厂平面布置按照功能分区的要求，将工程分成污水预处理区、污水深度处

理区及污泥处理区、附属生产设施共计四个部分。各分区之间以道路、绿化分隔。

道路系统依托厂区现有道路，并形成环路以方便车辆的进出。 

综上，整个厂区平面布置总体功能分区明确，布置合理、紧凑，各建（构）

筑物间距合理，同时满足消防、日照、通风等要求，平面布置较为合理。 

本项目总平面布置图见图 3.2-1



 第 7 页 共 66 页 

 

 图 3.2-1 平面布置图



 第 8 页 共 66 页 

3.3 建设内容 

3.3.1 服务范围 

马鞍山王家山污水处理厂服务范围为北至葛羊路，南至雨山路，东以慈湖河

为界，西以宁芜铁路、花山路、佳山路为界，共计服务面积约 8.55km2。 

3.3.2 工程建设内容及规模 

马鞍山王家山污水处理厂已建成，处理规模为日处理污水 6 万 m³/d，本项

目对马鞍山王家山污水处理厂进行提标改造，改造完成后全厂出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中“一级 A”标准。 

本次提标改造将细格栅更换成超细格栅、优化和改造奥贝尔氧化沟生化系统

（增加污泥浓度、调整曝气方式等）、新建中间提升泵房、新建高效沉淀池、新

建纤维束滤池、新建污泥浓缩池、新建加药间、新建除臭系统。下表为提标改造

工程建设内容前后一览表： 

表 1 提标改造工程建设内容前后一览表 

 设备名称 规格型号 单位 
环 评

数量 

实际

数量 
备注 

 一、粗格栅及进水泵房（利旧） 

1 回转式格栅除污机 

栅渠宽：1.5m 

栅条间隙：20mm 

格栅倾角：70° 

过栅损失：0.2m 

台 2 2 利旧 

2 进水提升泵（大泵） 
Q=260L/s 

H=10.0m 
台 3 3 利旧 

3 进水提升泵（小泵） 
Q=200L/s 

H=14.0m 
台 3 3 利旧 

 二、细格栅及旋流沉砂池（部分利旧） 

1 螺旋格栅机 

渠道宽度：1850mm 

格栅间隙：6mm 

单台过栅流量：3384m3/h 

配套功率：1.5kw 

台 2 2 更换 

2 旋流沉砂池 
单池设计流量：Q=3384m3/h 

单池直径：4870mm 
座 2 2 利旧 



 第 9 页 共 66 页 

3 沉砂池搅拌器 功率：0.75kW 台 2 2 利旧 

4 吸沙泵 与沉砂池配套 台 2 2 利旧 

5 砂水分离器 
单机流量：50m3/h 

功率：0.75kW 
台 1 1 利旧 

6 罗茨鼓风机 
单机风量：3.22m3/min 

功率：5.5kW 
台 2 2 利旧 

7 
内进流式网版细格

栅 

单机宽度：1800mm 

格栅间隙：3mm 

单机功率：1.1+1.5kW 

台 2 2 新增 

8 
高排水型螺旋压榨

机 

螺旋直径：300mm 

单机功率：1.5kW 
台 1 1 新增 

9 中压冲洗水泵 
单机流量：32m3/h 

单泵性能参数：Q=32m3/h，H=80m，N=11kW 
台 2 2 新增 

 三、厌氧池（利旧） 

1 潜水推流器 
直径：2300mm 

配套功率：5kW 
台 4 

4 
利旧 

 四、氧化沟（MBBR 改造） 

1 氧化沟 

泥龄：15 天 

污泥负荷：0.076kgBOD5/（kgMLSS﹒d） 

混合液浓度：4000mg/L 

有效水深：4.8m 

单池总有效容积：15000m3 

单池外沟有效总容积：7750m3 

单池中沟有效总容积：4750m3 

单池内沟有效总容积：2500m3 

水力停留时间：12.0h 

座 2 2 利旧 

2 
转盘曝气机组（外

沟） 

轴长：9m 

单台功率：22KW 
套 12 12 利旧 

3 
转盘曝气机组（中、

内沟） 

轴长：15m 

单机功率：45kW 
套 8 8 利旧 

4 潜水推流器 
直径：2300mm 

单机功率：5kW 
台 10 10 利旧 

5 MBBR 填料 

数量：4500m3 

填料性能参数：直径 25mm，比表面积

≥620m2/m3 

填料拦截筛网：5 套 

/ / / 新增 

6 充氧设备 

类型：盘式微孔曝气器 

参数：直径：215mm，Q=1~3m3/h，氧利用

率>25% 

套 6800 6800 新增 

7 潜水推流器 功率：5.0kW 台 14 14 新增 

8 混合液回流泵 

设备类型：穿墙泵，设变频 

回流污泥量：100~200% 

单泵性能参数：Q=2500m3/h，H=1m，

台 4 4 新增 



 第 10 页 共 66 页 

N=7.5kW 

 五、二沉池（局部改造） 

1 二沉池 

单座设计规模：3 万 m3/d 

直径：40.0m 

有效水深：4.5m 

最大设计流量：Qmax=0.94m3/s 

平均设计流量：Qave=0.69m3/s 

最大表面负荷：qmax=1.35m/h 

平均表面负荷：qave=0.99m/h 

座 2 2 改造 

2 
中心传动单管刮吸

泥机 

直径：40m 

功率：0.37kW 
台 2 2 利旧 

3 直埋式闸阀 管径：800mm 只 2 2 新增 

 六、污泥回流泵房（局部改造） 

1 外回流污泥泵 
单泵性能参数：Q=1250m3/h，H=5.0m，

N=28kW 
台 3 3 利旧 

2 剩余污泥泵 

污泥螺杆泵 

单泵性能参数：Q=1575m3/h，H=3.0m，

N=18.5kW 

台 2 2 改造 

3 除臭用污泥泵 
单泵性能参数：Q=100m3/h，H=10.0m，

N=5.5kW 
台 2 2 利旧 

4 剩余污泥泵 

污泥泵 

单泵性能参数：Q=100m3/h，H=10.0m，

N=5.5kW 

台 2 2 新增 

 七、中间提升泵房（新建） 

1 提升泵 

潜水轴流泵 

单泵性能参数：Q=1150m3/h，H=6.0m，

N=37kW 

台 4 4 新增 

 八、高效沉淀池（新建） 

1 混凝快速搅拌器 
直径：1.5m 

功率：11kW 
台 2 2 新增 

2 絮凝慢速搅拌器 
直径：2.0m 

功率：7.5kW 
台 4 4 新增 

3 浓缩刮泥机 
直径：12.0m 

功率：1.5kW 
台 2 2 新增 

 九、纤维束滤池（新建） 

1 布水布气系统 
设备类型：滤板 

单池面积：33m2 
/ / / 新增 

2 填料层介质 设备类型：彗星式纤维滤料 池 6 6 新增 

3 承托层介质 设备类型：天然鹅暖石，粒径：16~32mm 池 6 6 新增 

4 多功能拦截盖板 / 池 6 6 新增 

5 反冲洗水泵 
设备类型：潜水离心泵 

设 计 参 数 ： Q=358m3/h ， H=10.0m ，
台 3 3 新增 



 第 11 页 共 66 页 

N=18.5kW 

6 反冲洗风机 

设备类型：罗茨鼓风机 

设计参数：Q=31.7m3/min，N=35kW，风压：

50kPa 

台 3 3 新增 

 十、加药间（新建） 

1 

絮凝剂存

储及投加

系统 

絮凝剂

储罐 
单只容积 20m3 只 2 2 新增 

搅拌器 / 套 2 2 新增 

计量泵 投加至高效沉淀池 台 3 3 新增 

卸料泵 / 台 2 2 新增 

2 

PAM 配置

及投加系

统 

药剂制

备装置 
三箱式，最大制备能力 2000L/h 台 1 1 新增 

螺杆泵 投加至高效沉淀池 台 3 3 新增 

3 

乙酸钠存

储及投加

系统 

乙酸钠

储罐 
单只容积 20m3 只 2 2 新增 

计量泵 投加至氧化沟池 台 3 3 新增 

卸料泵 / 台 2 2 新增 

 十一、消毒接触池及加氯间（新建） 

1 消毒接触池 

有效水深：3.5m 

有效容积：1700m3 

停留时间：30min 

座 1 1 新增 

2 

加 氯 间

（次氯酸

钠） 

消毒剂

储罐 
单只容积 20m3 只 3 

3 
新增 

计量泵 投加至消毒接触池及二沉淀出水渠 台 4 4 新增 

卸料泵 / 台 2 2 新增 

 十二、鼓风机及配电间（新建） 

1 配电间 建筑面积：380m2 座 1 1 新增 

2 鼓风机 

类型：磁悬浮鼓风机 

单台供气量：85m3/min 

出口风压：60kPa 

功率：100kW 

台 6 6 新增 

 十三、污泥浓缩池（新建） 

1 污泥浓缩池 

单池直径：12.0m 

停留时间：12h 

固体负荷：45.0kg/（m2﹒d） 

进泥含水率：99.3% 

出泥含水率：98.0% 

座 2 2 新增 

2 鼓风机 
设备类型：中心传动污泥浓缩机 

功率：0.75kW 
台 2 2 新增 

 十四、污泥脱水机房（局部改造） 

1 污泥脱水机房 建筑面积：400m2 座 1 1 改造 

2 带式压滤机 单台处理能力：60m3/h 台 2 2 利旧 



 第 12 页 共 66 页 

3 离心脱水一体机 
处理能力：25-70m3/h 

单机功率：45+11kW 
台 1 1 新增 

4 污泥转子泵 
单泵性能参数：Q=25-70m3/h，N=18.5kW，

P=3bar 
套 9 9 新增 

3.3.3 主要构建筑物及主要设备 

本项目主要构筑物工艺设计参数及主要设备配备情况见表 3.3-1。 

表 3.3-1 提标改造工程建设内容前后对照表， 

工程 

类别 
工程名称 工程内容及规模 实际建设内容 备注 

主体 

工程 
主体工程 

本次改造后污水处理厂工

艺为“氧化沟改造（MBBR+

内回流）+高效沉淀池+纤维

束滤池＋次氯酸钠消毒”，

尾水排放执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A

标准 

实际建设改造后污水处理

厂工艺为“氧化沟改造

（MBBR+内回流）+高效

沉淀池+纤维束滤池＋次

氯酸钠消毒”，尾水排放执

行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A

标准 

现有工程改造

并增加后续深

度处理，与环评

一致 

辅助工

程 
变电站 / / 

依托现有，与环

评一致 

 

变电间 1 座 1 层，占地 200m2 1 座 1 层，占地 200m2 
依托现有，与环

评一致 

办公楼 
1 座 3 层，占地 308m2，主

要为行政办公、会议室等 

1 座 3 层，占地 308m2，

主要为行政办公、会议室

等 

依托现有，与环

评一致 

综合楼 

1 座 3 层，占地 168m2，一

层为员工就餐处，2、3 层为

化验室 

1 座 3 层，占地 168m2，

一层为员工就餐处，2、3

层为化验室 

依托现有，与环

评一致 

传达室 
1 座，建筑面积 28m2，砖混

结构 

1 座，建筑面积 28m2，砖

混结构 

依托现有，与环

评一致 

公用工

程 
给水工程 依托厂区内现有给水管网 依托厂区内现有给水管网 

依托现有，与环

评一致 

 排水工程 

依托厂区现有雨污分流系

统，雨水经厂内雨水系统收

集后流入雨水管道；厂内其

他污水经厂内污水管道收

集后汇同进厂污水一并处

理。尾水进入慈湖河 

依托厂区现有雨污分流系

统，雨水经厂内雨水系统

收集后流入雨水管道；厂

内其他污水经厂内污水管

道收集后汇同进厂污水一

并处理。尾水进入慈湖河 

依托现有，与环

评一致 



 第 13 页 共 66 页 

供电工程 供电来源市政供电 供电来源市政供电 
依托现有，与环

评一致 

环保工

程 
废气 

1 套除臭系统，收集处理污

水预处理工段及污泥处理

工段的臭气，系统风量为

15000m3/h，尾气通过 1 根

15m 高排气筒排放 

1 套除臭系统，收集处理污

水预处理工段及污泥处理

工段的臭气，系统风量为

15000m3/h，尾气通过 1 根

15m 高排气筒排放 

新建，与环评一

致 

 

废水 

项目废水和经化粪池预处

理的生活污水经厂内提标

改造污水处理设施处理之

后，最终全厂尾水达到《城

镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）“一

级 A”标准后进入慈湖河 

项目废水和经化粪池预处

理的生活污水经厂内提标

改造污水处理设施处理之

后，最终全厂尾水达到《城

镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）“一

级 A”标准后进入慈湖河 

依托现有，与环

评一致 

噪声 高噪声设备减振安装、隔声 
高噪声设备减振安装、隔

声 

新建，与环评一

致 

固废 

污泥送往马鞍山市向山污

泥处置有限公司处理；生活

垃圾委托环卫部门统一清

运处理 

污泥送往马鞍山市向山污

泥处置有限公司处理；生

活垃圾委托环卫部门统一

清运处理 

依托现有，与环

评一致 

3.4 污水处理工艺 

（1）粗格栅及进水泵房：由市政总排水干管送来的污水进入粗格栅拦截尺

寸较大的悬浮物和漂浮物，以保护提升泵的正常运转，并尽量去掉不利于后续处

理过程的杂物； 

（2）细格栅及沉砂池：污水由提升泵提升至改造后的细格栅，细格栅进一

步去除污水中较小颗粒的悬浮、漂浮物；沉砂池主要用于去除污水中粒径大于

0.2mm，密度大于 2.65t/m3 的颗粒，以保护管道、阀门等设施免受磨损和阻塞，

及保证后续构筑物的正常运行； 

（3）氧化沟改造：污水从氧化沟缺氧池前端进入，回流污泥回流至缺氧区；

缺氧区内混合液在水下搅拌机的作用下连续转动，使污泥处于悬浮状态，并使缺

氧区内溶解氧低 0.5mg/L，在兼氧状态下，进水中氨氮与回流的部分混合液中的

硝态氮被微生物利用，分解成氮气，达到部分脱氮的目的。随后废水进入氧化沟

的好氧段，曝气转盘供给足够的氧气，混合液溶解氧控制在 2.0mg/L 左右。在微

生物菌群的利用下，有机物得到降解。在好氧区出水端以一定水量回流混合液至



 第 14 页 共 66 页 

缺氧区，保证对氮的脱除效果； 

（4）二次沉淀池：使污泥分离，使混合液澄清、浓缩和回流活性污泥； 

（5）中间提升泵房：提高二级处理后出水水力高程； 

（6）高效沉淀池：在二沉池后设高效沉淀工艺，高效沉淀池包含混合区、

絮凝反应区、沉淀区。混合区中机械搅拌使药剂在水中充分混合反应，然后在反

应区中通过水力作用，使水中矾花的凝聚，最后在沉淀区中使水中絮体沉淀，进

一步降低水中污染物； 

（7）纤维束滤池：通过高效沉淀池处理之后，污水通过纤维滤池，进一步

去除水中的悬浮物。为充分发挥纤维滤料的特长，在滤池内设有纤维密度调节装

置。设备运行时，通过纤维密度调节装置和滤层阻力向滤层加压使滤层空隙度沿

水流动方向逐渐缩小，密度逐渐增大，纤维密度调节装置将滤层放松，使滤料恢

复自由状态，即可用水方便地进行清洗。对滤料的清洗的采用气—水混合擦洗的

工艺，可有效地恢复滤元的过滤性能； 

（8）消毒接触池：本项目采用次氯酸钠对出水进行消毒，主要原理为次氯

酸钠水解形成次氯酸，次氯酸再进一步分解形成新生态氧[O]，新生态氧的极强

氧化性使菌体和病毒的蛋白质变性，从而使病源微生物致死； 

（9）污泥：生化过程产生的剩余污泥、沉淀池及过滤池产生的化学污泥均

排至现有污泥池，经现有脱水系统后外运处置。  



 第 15 页 共 66 页 

 

污水处理总体工艺流程图见图 3.5-1。 

工艺流程简述 

3.5 项目变更情况 

本项目实际建设情况与环评相比其建设内容、废水处理规模、处理工艺等一

致，没有重大变更。 

进水

粗格栅/进水泵房

细格栅/沉砂池

MBBR氧化沟（改造）

中间提升泵房

二次沉淀池

高效沉淀池

纤维束滤池

消毒接触池

出水

污泥泵房

污泥浓缩池

化学污泥

剩
余
污
泥

臭气、噪声

图例：

原有建筑物

改造建筑物

新增构筑物

鼓风机房
O2

加药、加
氯间

NaClO

PAC/PAM

污泥
回流

脱水机房

污泥外运



 第 16 页 共 66 页 

4. 环境保护措施 

4.1 污染治理/处理设施 

4.1.1 废水 

本项目产生的废水主要为污水厂接收处理的废水以及污水处理厂自身产生

的废水，主要是生活污水与厂内其他废水。项目废水污染源污染物排放情况见表

4.4-1。 

表 4.1-1 项目废水污染源污染物排放情况 

污水厂处

理废水 

主要污染物 排放规律 排放量 处理方式 排放去向 

COD、BOD、TN、

TP、NH3-N、SS 
连续 6 万 t/d 

见污水处

理工艺 

生活污水与厂内

其他废水汇同进

厂污水一并处理 

4.1.2 废气 

废气污染源主要为污水系统中的预处理和污泥处理工段等散发出来的恶臭

气味。废气污染源污染物排放情况见表 4.1-2.  

4.1-2 项目废气污染源污染物排放情况 

污染源 主要污染物 处理方式 排放方式 

预处理工段及

污泥处理工段 
氨、硫化氢 

1套生物滤池处

理 

高于地面 15m 排

气筒排放 

 

 

 

 



 第 17 页 共 66 页 

4.1.3 噪音 

本项目噪声主要来自于污水处理厂污水提升泵站运行期的设备噪声，包括

鼓风机、机泵等。主要防治措施：1、对于污水处理厂内功率较大的风机、水泵

等设备，设置在隔声机房内；2、风机类设备的进出口管 道，采取适当消音措施，

减少气流脉动噪声；3、较大型机泵类设备还应加装防振垫片，减少振动引起的

噪声。 

4.1.4 固体废物 

本项目产生的固体废弃物主要为：污泥和生活垃圾。项目固体废物产生与处

置情况见表 4.1-3。 

表 4.1-3 固体废物产生与处置情况表 

 

序号 固废名称 产生工序 方式 

1 污泥 
深度处理产生的污泥及污水

生化处理产生的剩余污泥 

清运至马鞍山市向山污泥处置有限公司

处置 

2 生活垃圾 厂区 委托环卫部门清运 

4.2 环保设施投资及“三同时”落实情况 

4.2.1 环保设施投资 

项目本身为一个环保项目，但在施工和运行过程中又对环境存在一定的影 

响。为消除或降低这些影响需要环保投入，这部分费用就是本项口为治理污染所 

投入的环境保护投资。本提标工程项目总投资 8293.9 万元，全部用于环境保护

工程建设。 



 第 18 页 共 66 页 

4.2.2 三同时落实情况 

马鞍山王家山污水处理厂根据《中华人民共和国环境保护法》和《建设项目

环 境保护管理条例》的规定进行了环境影响评价，环保审批手续齐全，基本落

实了 环境影响评价及环保主管部门的要求和规定，做到了环保设施与主体工程

同时设 计、同时施工、同时投产。 

马鞍山王家山污水处理厂在建设过程中执行了国家建设项目相关的环境管

理制度，建立了相应的环境保护管理档案和规章制度，工业同体废物均按规定进

行 处置。建设项目环境保护'‘三同时"措施落实情况见表 4.2-1。 

 

表 4.2-1 环保设施措施落实情况一览表 

污染类型 治理对象 环评防治措施 落实情况 

废气 
预处理工段臭气及

污泥工段臭气 
1 套生物滤池处理 与环评一致 

废水 废水 

预处理系统主体（粗格栅

+进水泵房+细格栅+沉砂

池），二级处理工艺采用

厌氧池+氧化沟+二沉池，

出水进入新建深度处理

系统——中间提升泵房+

高效沉淀池+纤维束滤池

+消毒接触池。 

与环评一致 

噪声 噪音 减振、隔声、距离衰减等 与环评一致 

固废 

生活垃圾 环卫清运 与环评一致 

污泥 
清运至马鞍山市向山污

泥处置有限公司处置 
与环评一致 

 

 

 



 第 19 页 共 66 页 

5、建设项目环评报告表的主要结论与建议及审批部门审批

决定 

5.1 建设项目环评报告表的主要结论 

《马鞍山王家山污水处理厂提标改造工程项目环境影响报告表》中提出的主

要内容如下： 

1、项目概况 

国水（马鞍山）污水处理有限公司“马鞍山王家山污水处理厂提标改造工程

项目”拟建于马鞍山市花山区，江东大道与健康路交叉口东南角，市政管理处大

楼北面，工程建设规模为 6 万 m3/d，出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)中的“一级 A”排放标准。 

根据安徽省委、政府《关于全面打造水清岸绿产业优美丽（安徽）长江经济

带的实施意见》（皖发[2018]21 号）、国家《水污染防治行动计划》和《安徽省住